
Abstrakt a klíčová slova

Nové metody boje s daňovými úniky na DPH

Tématem této práce je zhodnocení stávající situace týkající se úniků na úseku daně 
z přidané hodnoty, přičemž v jejím rámci dochází ke zhodnocení situace de lege lata, 
identifikaci jejích nedostatků a návrhů řešení de lege ferenda, které by mohly daným únikům 
zabránit nebo je alespoň omezit. Práce pracuje rovněž s praktickými příklady a snaží se 
předkládat situace, ke kterým může v daňovém prostředí skutečně docházet.

První kapitola práce se zabývá obecným popisem a úvodem do tématiky daně 
z přidané hodnoty, přičemž velmi stručně vysvětluje její základní konstrukční prvky. Rovněž 
v ní dochází k obecnému nastínění podstaty daňových úniků.

Druhá kapitola je zaměřena na limity finanční správy, které spočívají zejména v jejích 
omezených personálních možnostech. Kapitola zdůrazňuje nutnost automatizace a vysvětluje 
její praktický přínos, čímž nastiňuje základní rámec většiny nástrojů pro boj s daňovými 
úniky.

Třetí kapitola se již konkrétně zabývá problematikou tzv. kontrolního hlášení, ukazuje 
na jeho převážně silné stránky a předkládá jej jako jeden z úspěšných nástrojů boje proti 
daňovým únikům. Zároveň však dochází ke zhodnocení nedostatků aktuální právní úpravy a 
k návrhům řešení de lege ferenda.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice tzv. elektronické evidence tržeb, přičemž 
popisuje její technické aspekty a zaměřuje se na možnosti, kterými ji mohou subjekty 
obcházet. Vedle toho navrhuje taková řešení, která by obcházení zabránila a snaží se zdůraznit 
prvek trestněprávní roviny.

Pátá kapitola je věnována tématu tzv. přenesené daňové povinnosti, přičemž se 
zdůrazňuje její specifický charakter vůči tématům zmíněným v kapitole třetí a čtvrté. Dále je 
zde zhodnocován velmi problematický aspekt tzv. daňového ručení, který je rovněž 
konfrontován s tématem přenesené daňové povinnosti.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, daňové úniky, správce daně


	Abstrakt a klíčová slova

